
  

 

1 
 

 
 Commissario straordinario dell’intervento per le opere relative al “collegamento viario con 

caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, dallo 

svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114” 
ex D.P.C.M. del 22 dicembre 2023 

    

DECRETO N.       
 

Il Commissario Straordinario dell’intervento per le opere relative al “collegamento viario con 

caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, dallo 

svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114”, Presidente della Regione Siciliana, On. Avv. 

Renato Schifani, nominato con D.P.C.M. del 22 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 4 del decreto legge 

18 aprile 2019, n.32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55.  

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni urgenti per il rilascio dei 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 1, del citato decreto legge n. 32/2019, che prevede l’adozione 

di uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere delle 

competenti Commissioni parlamentari, al fine di procedere all’individuazione di interventi per la 

cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari 

straordinari; 

VISTI i commi 2, 3, 3-bis e 4 del citato art. 4 del decreto legge n. 32/2019, che disciplinano i 

compiti, i poteri e le funzioni attribuiti al Commissario straordinario per la realizzazione degli 

interventi e il comma 5 che prevede che “Per il supporto tecnico e le attività connesse alla 

realizzazione dell'opera, i Commissari possono avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, di strutture dell'amministrazione centrale o territoriale interessata, dell'Unità 

Tecnica-Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, 

comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, i cui oneri sono posti a carico dei quadri economici 

degli interventi da realizzare o completare …” e che “I Commissari straordinari possono nominare 

un sub-commissario.”. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 22 gennaio 2024, al n. 197, con il quale il Presidente della 

Regione Siciliana pro tempore, On.le Avv. Renato Schifani, è stato nominato Commissario 

cecilia.lombardo
Font monospazio
3



  

 

2 
 

Straordinario dell’intervento per le opere relative al “collegamento viario con caratteristiche 

autostradali della S.S. 514 "di Chiaramonte" e della S.S. 194 "Ragusana", dallo svincolo con la 

S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114”, rinviando alle disposizioni del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 16 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 aprile 2021 ha 

richiamato la facoltà di nominare un sub commissario e ha stabilito che per l’espletamento 

dell’incarico il Commissario si avvale delle strutture di ANAS S.p.A. senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica; 

VISTO il Decreto n. 1 del 21 febbraio 2024 con il quale è stato nominato sub commissario l’Ing. 

Raffaele Celia, nella qualità di Direttore responsabile della struttura territoriale di Anas Sicilia senza 

nuovi o maggiori oneri; 

VISTO il Decreto n.2 del 24 luglio 2025 con il quale sono state accettate le dimissioni dell’Ing. 

Raffaele Celia, rassegnate, giusta nota COMM_RGCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0000022 dell’8 

luglio 2025, in conseguenza di riorganizzazione interna di Anas S.p.A.; 

RITENUTO di voler procedere alla nomina di un sub commissario, ai sensi del comma 5 dell’art. 

4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55, a 

cui conferire tutti i poteri previsti per la carica di sub commissario, ivi inclusa la possibilità di 

avvalersi della struttura di supporto di ANAS; 

VISTA la nota di ANAS S.p.A., CDG COO Reg. Uff. U.0772332 dell’8 settembre 2025 con la 

quale, per il conferimento dell’incarico di sub commissario propone l’Ing. Sergio Cicero, Dirigente 

responsabile dell’Area Gestione Rete Catania presso la Struttura Territoriale Sicilia; 

RITENUTO di volere nominare per l’incarico di sub commissario l’Ing. Sergio Cicero, Dirigente 

responsabile dell’Area Gestione Rete Catania presso la Struttura Territoriale Sicilia, senza nuovi o 

maggiori oneri;  

VISTA la nota di ANAS CDG.ST.PA n. 0817590 del 23/09/2025 con la quale l’Ing. Sergio Cicero 

ha trasmesso la dichiarazione di accettazione dell’incarico, il curriculum vitae, le dichiarazioni 

sull’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitti di interesse e copia del documento 

di riconoscimento in corso di validità; 

VISTA, altresì, la convenzione recante “la disciplina per le opere relative al collegamento viario 

con caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, 

dallo svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114” stipulata tra il Commissario 

straordinario e l’Amministratore delegato e Direttore Generale di ANAS pro tempore in data 22 

marzo – 3 aprile 2024, 

 

DECRETA 

 

Artico 1 

Le superiori premesse, tutte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Artico 2 

1. L’Ing. Sergio Cicero, Dirigente responsabile dell’Area Gestione Rete Catania presso la Struttura 

Territoriale Sicilia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 5, ultimo periodo del decreto-legge n. 

32 del 18 aprile 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55, è nominato 



  

 

3 
 

sub commissario dell’intervento per le opere relative al “Collegamento viario con caratteristiche 

autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 “Ragusana”, dallo svincolo con la 

S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114”. 

2. All’Ing. Sergio Cicero sono conferiti, per l’effetto, tutti i poteri previsti per la carica di sub 

commissario nei modi e nei termini previsti dalla vigente normativa, dai conseguenti provvedimenti 

amministrativi e dalla convenzione recante “la disciplina per le opere relative al collegamento 

viario con caratteristiche autostradali della S.S. 514 “di Chiaramonte” e della S.S. 194 

“Ragusana”, dallo svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114” stipulata tra il 

Commissario straordinario e l’Amministratore delegato e Direttore Generale di ANAS pro tempore 

in data 22 marzo – 3 aprile 2024, avvalendosi, altresì, della struttura di supporto di ANAS, 

specificamente destinata all’intervento commissariato. 

3. Il sub commissario provvederà ad adottare tutti i provvedimenti finalizzati ad assicurare, con la 

massima tempestività, l’attivazione delle procedure e l’adozione degli atti propedeutici al 

completamento delle attività necessarie per la realizzazione degli interventi, nel rispetto delle norme 

vigenti. 

4. Al sub commissario, non saranno corrisposti compensi e/o rimborsi spese. 

5. L’incarico al sub commissario potrà essere revocato unilateralmente con decreto del Commissa-

rio straordinario.  

Artico 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario ex DPCM 

22/12/2023. 

 

  

Palermo,  

 

 

Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

           Renato Schifani 

cecilia.lombardo
Font monospazio
30 settembre 2025


		2025-09-30T12:10:18+0200
	RENATO SCHIFANI




